
INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE 

PROT./INT.  n° 19438  del  20/09/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Libero Consorzio dei Comuni ex Provincia Regionale di Trapani 

 

 

************** 

 

DIREZIONE 4° LAVORI PUBBLICI SERVIZI TECNICI E AMBIENTALI  

  

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 01851  DEL 27 SET 2017 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio della procedura mediante tramite trattativa diretta 

sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per l’acquisto di materiale arido 

per sistemazione  strade rurali di competenza del Comune .  

Prenotazione di spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Ing. Antonino Renda, nominato RUP attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente e della normativa anticorruzione di non trovarsi in conflitto 

nemmeno potenziale di interessi in relazione all’oggetto, sottopone al dirigente il seguente schema di 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90; 

 

Premesso: che questo Settore, ha la competenza della manutenzione delle  strade  interne ed esterne; 

 

Dare Atto che con Delibera n. 91 del 31/07/2017  è stato approvato il Piano triennale delle Opere Pubbliche  

2017/2019, nonché la scheda 4 ( Programma annuale forniture e servizi 2017)  dove   è prevista la “fornitura 

di materiale arido per sistemazione strade rurali di competenza del Comune”; 

 

Dare Atto che occorre procedere all’acquisto di materiale arido per sistemazione strade rurali di 

competenza del Comune  mediante amministrazione diretta, al fine di intervenire tempestivamente alle 

riparazione delle numerose buche che si creano nelle sedi stradali Comunali e che sono  causa di pericolo per 

la pubblica incolumità; 

 

Richiamato il D.L. 7-5-2012,n°52, art.7, c.2 conv, L.94/2012 il quale, stabilisce che le amm.ni pubbliche per 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla sogli comunitaria, sono tenute a fare ricorso a Consip e/o al 

MEPA; 

 

Riscontrata  la necessità di adottare la determinazione a contrattare l’acquisto di materiale arido per 

sistemazione  strade rurali di competenza del Comune cui in premessa, stabilendo che: 

a) con il conferimento dell’appalto di fornitura, si intendono effettuare  richiesta  di materiale  di arido per 

sistemazione strade rurali di competenza del Comune; 

 

b) la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art.36, c.6 D.Lgs.50/2016 mediante trattativa 

diretta; 

d) natura dell’appalto:acquisto di materiale arido per sistemazione  strade rurali di competenza del 

Comune con offerta  a corpo in  ribasso sul prezzo a base di gara ; 

e) forma del contratto: ai sensi dell’art.32, comma14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

f) modalità pagamento: bonifico bancario. 

 

Dare atto che la spesa del presente provvedimento è necessaria  per garantire la continuità del servizio 

manutenzione strade  gestito in economia diretta; 

 

Richiamato l’art.3 della L.13-8-2010, n.136 e s.m.i. di cui al D.Lgs.50/2016 che prevede che l’appaltatore 

assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto lo schema di capitolato-specifiche tecniche di fornitura allegato al presente provvedimento; 

Vista la Delibera Consiliare n. 51 del 28/04/2017   con la quale è stato approvato  il bilancio di 

previsione 2017/2019; 

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 214 del 10/07/2017 che approva il PEG; 

Visto: il D.lgs 267/2000 Ordinamento Contabile e finanziario degli Enti Locali;   

- la L. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

1. che la premessa è parte integrante del presente dispositivo e costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 

della L.241/1990 e s.m.i; 

 

2. di  avviare, la procedura di gara a trattativa diretta ai sensi dell’art.36,c.6) D.Lgs.50/2016, per fornitura di 

materiale arido per sistemazione strade rurali di competenza del Comune, sul MEPA del portale 

Consip, al fine di individuare  l’offerta più vantaggiosa per l’Amm.ne e, da aggiudicare successivamente 

all’adozione del presente provvedimento; 

 

3. di approvare lo schema di capitolato  di fornitura allegato al presente provvedimento; 



 

4. di prenotare l’importo di € 7.000,00, al Cap.132530 - class.01.05.1.103, trans. elem.1.03.02.99.999 

“Spesa per prestazione servizio: per servizio gestionale beni demaniali e patrimoniali” scheda 4: 

Programma annuale forniture e servizi 2017 del bilancio esercizio 2017; 

 

5. di dare atto, che la spesa sarà esigibile nell’anno in corso; 

 

6. di inviare il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo on-line e nel sito 

web di questo Comune www.comune.alcamo.tp.it nonché nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente. 
                                                                                                            

Il Responsabile del procedimento     

                        F.to   Ing. Antonino Renda 

 

IL DIRIGENTE 

Visto la  superiore proposta ; 

Visto l’art.6 della L.241/90; 

Visto l’art.147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto, agli atti di 

programmazione e regolamenti dell’ente; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art.51 della L.142/90 e s.m.i. come recepita dalla 

L.R.48/1991 e l.r.23/98; 

 

                                                                D E T E R M I N A 

 

Di approvare La Proposta Di  Determinazione          

                                                                                                                                             

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

                                                                                      F.to  Ing. E. A. Parrino 

         

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART.  183  COMMA 7 D. LGS N° 267/2000) 

 

 

 Alcamo, lì _____________________                                     

                                                                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                                              Dr. Sebastiano Luppino 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta, su conforme dichiarazione del Responsabile dell’Albo 

Pretorio on line , che  copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione  il giorno 

____________________all'Albo Pretorio  on line  di questo Comune, accessibile tramite il  sito web 

www.comune.alcamo.tp.it, ove  rimarrà visionabile  per gg. 15 consecutivi. 

Il Responsabile Albo Pretorio on line 

_____________________________                                                     Il Segretario Generale 

                                                                                                                Dr. Vito Antonio BONANNO 

 

 

 

 

Alcamo, lì______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                

http://www.comune.alcamo.tp.it/

